04/08/2020 16:01SEI/IFMG - 0538655 - Portaria

Página 1 de 12https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_i…d16d0a5dcdbdb1fcac822ab6c0935bce022bda48427daacaf995c9cb8bd4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

PORTARIA Nº 408 DE 26 DE MARÇO DE 2020

Dispõe sobre destituição e constituição de Comissões Permanentes de Licitações

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e
10, e pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2,
página 01;
RESOLVE:
Art. 1º DESTITUIR a Comissão Permanente de Licitação do IFMG instituída pela Portaria nº. 353 DE
29 DE MARÇO DE 2019 e suas alterações posteriores;
Art. 2º Constituir as Comissões Permanentes de Licitação Central e Regionais para processar e julgar
as licitações do Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Minas Gerais – IFMG, conforme
descrito abaixo:

Comissão Campi da
Região Nome Lotação CPF SIAPE Função

Jackson de Freitas
Meireles Reitoria ***.938.106-

** 1901014 Presidente

Philipe Fioravante da
Silva

Ribeirão das
Neves

***.644.686-
** 1900735

Membro
Presidente
Substituto

Marina Ferreira Conti

Reitoria ***.099.686.** 1316300 Membro

Boletim de Serviço Eletrônico em
27/03/2020

04/08/2020 16:01SEI/IFMG - 0538655 - Portaria

Página 2 de 12https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_i…d16d0a5dcdbdb1fcac822ab6c0935bce022bda48427daacaf995c9cb8bd4

Central Reitoria

Matheus Costa Frade Reitoria
***.735.506-
** 1753786 Membro

Fernanda Ogando
Chaves Reitoria ***.085.416-

** 2595840 Membro

Tiago Damien de
Carvalho e Oliveira Reitoria ***.125.186-

** 1704297 Membro

Isabela Hoffmann de
Morais Reitoria ***.104.036-

** 2243113 Membro

Luis Otavio Rujner
Guimarães Reitoria ***.411.006-

** 2031952 Membro

Fernando César Alves Reitoria ***026.666-** 1754457 Membro

Rafael Palhares
Machado Reitoria ***.656.536-

** 2058904 Membro

Daniela de Cássia
Damasceno Araujo Reitoria ***.911.156-

** 2146099 Membro

Cristiano Gustavo Silva
de Oliveira Reitoria ***.974.636-

** 2143692 Membro

Fábio Santos Queiroz Reitoria ***.609.006-
** 2154638 Membro

Rafael Pifano Vieira Reitoria ***.548.236.** 1909748 Membro

Leonardo Márcio Rosa Reitoria ***.097.116-
** 2143767 Membro

Mônica Maia Lellis Reitoria ***.558.426-
** 1671912 Membro

04/08/2020 16:01SEI/IFMG - 0538655 - Portaria

Página 3 de 12https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_i…d16d0a5dcdbdb1fcac822ab6c0935bce022bda48427daacaf995c9cb8bd4

Mariana Barbosa
Carvalho
Teixeira

Reitoria ***.121.886-
** 3009211 Membro

Região 01

Betim

Rib. das
Neves

Sabará

Santa Luzia

Ibirité

Philipe Fioravante da
Silva

Ribeirão das
Neves

***.644.686-
** 1900735 Presidente

Rosânia das Graças
Silva Souza Betim ***.923.496-

** 1670216
Membro e
Presidente
Substituto

Rodrigo Pablo Oliveira
Machado

Ribeirão das
Neves

***.490.846-
** 1898256 Membro

Valéria Alves Sousa  Ribeirão das
Neves

***.485.716-
** 2403047  Membro

Josiane Cristina de
Souza

Ribeirão das
Neves

***.662.356-
**

3160716
 Membro

Matheus Lino Ferreira
Gonçalves Betim ***.226.196-

** 1143684 Membro

Thiago Bruno Vieira
Moreira Santa Luzia ***.779.227-

** 1766612 Membro

Edilene Caldeira
Santos Santa Luzia ***.492.766-

** 2083485 Membro

Edmilson Novaes Ibirité ***.740.496-
** 2332255 Membro

Robert Luiz Gomes Ibirité ***.305.706-
** 1112004 Membro

Erika Dias Cordeiro
Hosken Ibirité ***.810.626-

** 3058158 Membro

04/08/2020 16:01SEI/IFMG - 0538655 - Portaria

Página 4 de 12https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_i…d16d0a5dcdbdb1fcac822ab6c0935bce022bda48427daacaf995c9cb8bd4

Luzia Maria dos Santos
Pires Sabará ***.495.506-

** 2001345 Membro

Lucas Maia dos Santos Sabará ***.526.986-
** 1846191 Membro

Éder Pereira Lima Sabará ***.298.646-
** 3049653 Membro

Alessandra Patricia
Morais da Silva Sabará ***.281.046-

** 3008750 Membro

Glábia Dutra Sabará ***.614.606-
** 1326186 Membro

Maria Maciel de
Godoy Mapa Ouro Preto ***.595.926-

** 1643580 Presidente

Cristiany Figueredo
Gomes

Ouro
Branco

***.777.216-
** 1542087

Membro e
Presidente
Substituto

Martha Santiago Lopes Ouro Preto ***.518.906-
** 272760 Membro

Thomás Aquino
Ferreira Ouro Preto ***.337.596-

** 272789 Membro

Jane Inácio de Andrade Congonhas ***.229.256-
** 1670256 Membro

José Roberto dos Reis
Lana

Congonhas ***.771.706-

** 1669911 Membro

Fernanda Patrícia das ***.685.066-

04/08/2020 16:01SEI/IFMG - 0538655 - Portaria

Página 5 de 12https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_i…d16d0a5dcdbdb1fcac822ab6c0935bce022bda48427daacaf995c9cb8bd4

Região 02

Ouro Preto

Congonhas

Ouro Branco

Itabirito

Ponte Nova

Conselheiro
Lafaiete

Graças Teixeira Congonhas ** 2317112 Membro

William Silva Tomaz

Congonhas ***.119.086-

** 2390853 Membro

Diego de Araújo São
Pedro Congonhas ***.743.186-

** 1731525 Membro

Luciana de Oliveira
Barros Ouro Branco ***.294.506-

** 1658394 Membro

Camila Nogueira Ouro Branco ***.800.916-
** 2024550 Membro

Marcos Alan Marcelino Ouro Branco ***.322.656-
** 2229998 Membro

Leandro Henrique
Vidigal de Souza

Itabirito ***.766.806-

** 309090 Membro

Luiz Filipe Torres
Lafetá Itabirito ***.103.276-

** 3081609 Membro

Magno Eloísio de Paula Conselheiro
Lafaiete

***.376.686-
** 2173030 Membro

Cristiano José da Luz Ponte Nova ***.033.666-
** 2400258 Membro

Caio Rodrigues Chaves Conselheiro
Lafaiete

***.947.146-
** 2083717 Membro

Margareth Francisca
Ribeiro

Bambuí ***.163.836- 1099009 Presidente

04/08/2020 16:01SEI/IFMG - 0538655 - Portaria

Página 6 de 12https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_i…d16d0a5dcdbdb1fcac822ab6c0935bce022bda48427daacaf995c9cb8bd4

Região 03

Formiga

Bambuí

Piumhi

Arcos

Silva

**

Gisele Adriana Silva
Castro Formiga ***.537.356-

** 1783871
Membro e
Presidente
Substituto

Tiago Rodrigues Vieira Formiga ***.676.416-
** 1753797 Membro

Rinaldo Alves de
Oliveira Formiga ***.002.436-

** 1753808 Membro

Joice Nara de Faria Formiga ***957.176-** 2976898 Membro

Natália Ribeiro Correa Formiga ***.957.176-
** 2976898 Membro

Helenise Aparecida da
Silva Carvalho Bambuí ***.082.866-

** 1753942 Membro

Renata de Carvalho
Ferreira Bambuí ***.043.186-

** 1790308 Membro

Rodrigo Vieira de Melo Bambuí ***.889.836-
** 1095285 Membro

Yara de Matos Mendes Bambuí ***.132.506-
** 1097423 Membro

Cristina Maria Soares
de Souza Arcos ***.695.806-

** 1672697 Membro

Luis Roberto
Marcelino Piumhi ***.089.776-

** 1866113 Membro

04/08/2020 16:01SEI/IFMG - 0538655 - Portaria

Página 7 de 12https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_i…d16d0a5dcdbdb1fcac822ab6c0935bce022bda48427daacaf995c9cb8bd4

Rodrigo Gonçalves de
Oliveira

Piumhi ***.515.066-
**

1782080 Membro

Região 04

São João
Evangelista

Gov.
Valadares

Ipatinga

Gracilane Elinaide de
Lima

São João
Evangelista

***.329.256-
** 3005511 Presidente

Dairde Rocha Gov.
Valadares

***.902.716-
** 1678064

Membro e
Presidente
Substituta

Anderson Nascimento
Oliveira

São João
Evangelista

***.971.466-
** 1454700 Membro

Gracilane Elinaide de
Lima

São João
Evangelista

***.329.256-
** 3005511 Membro

Wilson Ambrósio
Júnior

Gov.
Valadares

***.079.336-
** 2899576 Membro

Deise Christian Silva
Caldas

Gov.
Valadares

***.580.326-
** 1190146 Membro

Renato Rechieri de
Oliveira

Gov.
Valadares

***.689.416-
** 2040487 Membro

Peter Franklin Ribeiro
de Souza

Gov.
Valadares

***.792.249-
** 1273256 Membro

Ana Paula Oliveira São João
Evangelista

***.540.036-
** 3007807 Membro

Damião Noel Rocha São João
Evangelista

***.515.046-
** 1771410 Membro

Lucas Veiga Ayres
Pimenta Ipatinga ***.096.106-

** 3161141 Membro

04/08/2020 16:01SEI/IFMG - 0538655 - Portaria

Página 8 de 12https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_i…d16d0a5dcdbdb1fcac822ab6c0935bce022bda48427daacaf995c9cb8bd4

Francislayne Souza
Fagundes

Ipatinga ***.421.386-
**

2393470 Membro

Art. 3º A Comissão, que tem por função básica instruir, receber, examinar e julgar todos os documentos e
procedimentos relativos às licitações e ao cadastramento de licitantes, a exercerá de acordo com os
poderes/atribuições conferidos pelas Leis 8.666/93, 10.520/02 e suas modificações complementares e/ou
posteriores;

Art. 4º Cada Comissão será responsável pela condução das licitações de sua região, podendo, entretanto,
haver a designação de licitações de uma determinada região para Comissões de outra.

Art. 5° Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de COORDENADOR
CENTRAL DE COMPRAS:

Região Nome Lotação CPF SIAPE

Todas as regiões

Leonardo Júnio Ferreira (titular) Reitoria ***.373.926-** 1055108

Rainer de Paula  (substituto) Reitoria ***.694.463-** 1777831

Art. 6° O Coordenador Central tem por função básica organizar as licitações por região e/ou Licitações
Institucionais, bem como o agendamento de reuniões periódicas e a definição do cronograma anual de
licitações.

Art. 7° Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de COORDENADOR
REGIONAL DE COMPRAS:

Região Campi da Região Nome CPF SIAPE

Região 1

Ribeirão das Neves Philipe Fioravante da Silva ***.644.686-** 1900735 Titular

Betim Rosânia das Graças Silva Souza ***.923.496-** 1670216 Substituto

Região 2

Ouro Branco Paulo Henrique de Carvalho ***.240.986-** 1966553 Titular

Congonhas Jane Inácio de Andrade ***.061.256-** 1670256 Substituto

Piumhí Luis Roberto Marcelino ***.089.776-** 1866113 Titular

04/08/2020 16:01SEI/IFMG - 0538655 - Portaria

Página 9 de 12https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_i…d16d0a5dcdbdb1fcac822ab6c0935bce022bda48427daacaf995c9cb8bd4

Região 3

Formiga Rinaldo Alves de Oliveira ***.002.436-** 1753808 Substituto

Região 4

Ipatinga Gustavo Rafael de Souza Reis ***.108.076-**

1979671

Titular

Governador Valadares Renato Rechieri de Oliveira ***689.416-** 2040487 Substituto

Art. 8° Os Coordenadores Regionais tem por função básica avaliar, orientar, organizar e coordenar os
procedimentos de aquisição de material ou contratação de serviços realizados por sua regional, bem como
dividir as tarefas entre as equipes e o acompanhamento das aquisições públicas de sua região.

Art. 9º Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a função de PREGOEIRO, nos
termos da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e do Decreto 5.450 de 31 de maio de 2005:

Região Campi da
Região Nome Lotação CPF SIAPE

Central

Reitoria

Jackson de Freitas Meireles Reitoria ***.938.106-
** 1901014

Fernanda Ogando Chaves Reitoria ***.085.416-
** 2595840

Tiago Damien de Carvalho e
Oliveira Reitoria ***.125.186-

** 1704297

Fábio Santos Queiroz Reitoria ***.609.006-
** 2154638

Leonardo Márcio Rosa Reitoria ***.097.116-
** 2143767

Philipe Fioravante da Silva Ribeirão das
Neves

***.644.686-
** 1900735

04/08/2020 16:01SEI/IFMG - 0538655 - Portaria

Página 10 de 12https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_i…16d0a5dcdbdb1fcac822ab6c0935bce022bda48427daacaf995c9cb8bd4

Região
01

Betim

Rib. das Neves

Sabará

Santa Luzia

Ibirité

Rodrigo Pablo Oliveira Machado Ribeirão das
Neves

***.490.846-
**

1898256

Rosania das Graças Silva Souza Betim ***.923.496-
** 1670216

Edér Pereira Lima Sabará ***.298.646-
** 3049653

Alessandra Patricia Morais Silva Sabará ***.281.046-
** 3008750

Thiago Bruno Vieira Moreira Santa Luzia ***.779.227-
** 1766612

Edilene Caldeira Santos Santa Luzia ***.492.766-
** 2083485

Região
02

Ouro Preto

Congonhas

Ouro Branco

Itabirito

Ponte Nova

Conselheiro
Lafaiete

Maria Maciel de Godoy Mapa Ouro Preto ***.595.926-
** 1643580

Jane Inácio de Andrade Congonhas ***.229.256-
** 1670256

Camila Nogueira Ouro Branco ***.800.916.** 1024550

Cristiany Figueredo Gomes Ouro Branco ***.777.216-
** 1542087

Formiga

Gisele Adriana Silva Castro Formiga ***.537.356-
** 1783871

Natália Ribeiro Correa Formiga ***..078.996-
** 2403129

***.957.176-

04/08/2020 16:01SEI/IFMG - 0538655 - Portaria

Página 11 de 12https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_i…16d0a5dcdbdb1fcac822ab6c0935bce022bda48427daacaf995c9cb8bd4

Região
03

Bambuí

Piumhi

Arcos

Joice Nara de Faria Formiga ** 2976898

Helenise Aparecida da Silva
Carvalho Bambuí ***.082.866-

** 1753942

Yara de Matos Mendes Bambuí ***.132.506-
** 1097423

Renata de Carvalho Ferreira Bambuí ***.043.186-
** 1790308

Região
04

São João
Evangelista

Gov. Valadares

Ipatinga

Anderson Nascimento Oliveira São João
Evangelista

***.971.466-
** 1454700

Ana Paula Oliveira São João
Evangelista

***.540.036-
** 3007807

Gracilane Elinaide de Lima São João
Evangelista ***329.256-** 3005511

Gláucia Filomena Martins dos
Santos Silva

Governador
Valadares ***210.736-** 2390118

Wilson Ambrósio Júnior Governador
Valadares

***.079.336-
** 2899576

Deise Christian Silva Caldas Governador
Valadares

***.580.326-
** 1190146

Art. 10 Os pregoeiros serão responsáveis pela condução dos pregões de sua região, podendo, entretanto,
haver a designação de pregões de uma determinada região para pregoeiros de outra.

Art. 11 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em
26/03/2020, às 17:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

04/08/2020 16:01SEI/IFMG - 0538655 - Portaria

Página 12 de 12https://sei.ifmg.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_i…16d0a5dcdbdb1fcac822ab6c0935bce022bda48427daacaf995c9cb8bd4

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs
informando o código verificador 0538655 e o código CRC 3EFFB0EA.

23208.001077/2020-28 0538655v1